[image: хвалово_герб2]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА
                                                    РЕШЕНИЕ

от 23 сентября 2025 года № 35

Об итогах работы МБУКС «Хваловский Досуговый Центр» и Хваловской сельской библиотеки с детьми и подростками в летний период 2025 года с учетом проведения онлайн мероприятий.

 Заслушав и обсудив отчет директора муниципального бюджетного учреждения культуры и спорта « Хваловский Досуговый Центр»
Морозовой Евгении Николаевны об итогах работы МБУКС «Хваловский Досуговый Центр» и Хваловской сельской библиотеки с детьми и подростками в летний период 2025 года с учетом проведения онлайн мероприятий,  совет депутатов Хваловского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области   р е ш и л:
1. отчет директора муниципального бюджетного учреждения культуры и спорта « Хваловский Досуговый Центр» Морозовой Евгении Николаевны об итогах работы МБУКС «Хваловский Досуговый Центр» и Хваловской сельской библиотеки с детьми и подростками в летний период 2025 года с учетом проведения онлайн мероприятий  принять к сведению (прилагается).
2. Обнародовать настоящее решение  на информационных стендах Хваловского сельского поселения  и разместить в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Хваловского сельского поселения .
 3. Решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава МО
Хваловское сельское поселение                                         Е.Е.Шнейвас

                                                               Приложение

                                                                к решению Совета депутатов
                                                      Хваловского сельского поселения

[bookmark: _GoBack]                                                             от 23.09.2025года  №35

Об итогах работы МБУКС «Хваловский Досуговый Центр» и Хваловской сельской библиотеки с детьми и подростками в летний период 2025 года с учетом проведения онлайн мероприятий.

Одним из главных направлений МБУКС «Хваловский ДЦ»и Хваловской сельской библиотеки является работа с детьми и подростками, организация отдыха, творческого досуга и занятости детей. В 2025 году работа ДК с детьми и подростками была направлена на организацию активного и здорового отдыха во внеурочное время и во время каникул; воспитание творческой активности; воспитание бережного отношения к природе и окружающей среде; на предупреждение преступности и правонарушений среди подростков; патриотическое воспитание. В течение года для детей и подростков были проведены различные по форме и содержанию мероприятия.
Анализ культурно-досуговой деятельности МБУКС «Хваловский ДЦ» и Хваловской сельской библиотеки по работе с детьми и подростками за 2025 год показывает, что работа, главным образом, строилась на основе традиционных форм: массовые праздники; игровые и конкурсные программы; танцевальные программы и спортивные состязания; шоу, викторины, беседы, обзоры, просмотр мультфильмов, видеофильмов. Многие мероприятия приурочены к календарным и народным праздникам.
Летняя пора самое веселое и запоминающееся время для всех людей, но в особенности для детей. Ведь впереди целых три месяца каникул, солнечных дней, прогулок, развлечений с любимыми друзьями, мороженое и летние фрукты.  Поэтому все дети так ждут первого дня лета, да еще и праздник такой в этот день «День защиты детей»- этот праздник призван напомнить всем нам о необходимости защиты детей от угрозы войны, бороться за сохранение их здоровья, уважать и соблюдать их права. Ежегодно во всех уголках нашей страны отмечается этот праздник. И наш Досуговый Центр и библиотека не исключение.

ИЮНЬ
1 июня Мы отметили начало школьных каникул и всеобщий детский праздник – Международный день защиты детей. Этот праздник бывает только раз в году, и все с нетерпением ждали его прихода. В МБУКС Хваловский ДЦ, для наших ребят была проведена детская игровая программа «Живет на планете народ весёлый -  Дети!». Веселые разбойницы провели веселые, танцевальные конкурсы и соревнования, за что наградили ребят сладкими подарками и воздушными шарами. Международный день защиты детей прошел весело, красочно и интересно.
2 июня в группе в Контакте Хваловская сельская библиотека представлен фильм по книги  Роберта Льюиса Стивенсона – «Остров сокровищ».

7 июня в МБУКС «Хваловский ДЦ» совместно с Хваловской сельской библиотекой прошел мастер класс по изготовлению сквиша рыбки шар. Казалось бы, ничего сложного, насыпать, перевязать, налить, но не тут-то было, ребята столкнулись с трудностями, с которыми в дальнейшем справились. Ребятам очень понравилось Молодцы!!!
11 июня в Хваловской сельской библиотеке прошла занимательная настольная игра "Имаджинариум детство". Провела увлекательную настольную игру "Имаджинариум: Детство" юная читательница Василиса Пачгина. "Имаджинариум: Детство"- эта игра создана специально для маленьких мечтателей. Она идеально подходит для детей от 8 лет. В "Имаджинариуме: Детство" ребят ждали самые милые и забавные картинки, которые помогли развить воображение и творческое мышление. Дети так увлеклись игрой, что не заметили, как быстро пролетело время.
13 июня в честь Дня России на площади МБУКС «Хвалолвскй ДЦ» для ребят были организованы аттракционы карусели, батуты, а также розничная торговля вкусняшками – сладкая вата, попкорн, молочные коктейли и тд.
17 июня в группе в Контакте Хваловская сельская библиотека подборка фильмов про летние каникулы:
1. Ребячий патруль (1984)
2. Большое приключение (1985)
3. Князь Удача Андреевич (1989)
4. Там, на неведомых дорожках... (1982)
5. Лялька-Руслан и его друг Санька (1980)
6. Пятерка за лето (1974)
7. Посторонним вход разрешен (1987)
8. Три веселых смены (3 серии, 1977)
9. Засекреченный город (1974)
10. Частное пионерское. Ура, каникулы! (2015)

19 июня в группе в Контакте Хваловская сельская библиотека представлена подборка фильмов – сказок.
1. "Огонь, вода и медные трубы" (1968)
2. "Морозко" (1964)
3. "Снежная королева" (1966)
4. "Двенадцать месяцев" (1972)
5. "Золотые рога" (1972)
6. "Варвара-Краса, длинная коса" (1969)
7. "Марья-Искусница" (1959)
8. "Новогодние приключения Маши и Вити" (1975)
9. "Снегурочка" (1968)

28 июня в Хваловской сельской библиотеке на кружке «Оч.умелые ручки»  прошел мастер-класс по рисованию гуашью, на котором участники кружка рисовали мышонка радующегося летнему дождику. Каждый из участников подошел к изображению своего мышонка с теплом, ярким настроением и солнечной улыбкой.
ИЮЛЬ
С 1 июля для наших подростков в течении летних каникул работал спорт зал под руководством Севастьянова Максима Владимировича.
4 июля в группе в Контакте Хваловская сельская библиотека для наших ребят в честь 160-летия книги Льюиса Кэрролла «Алиса в Стране Чудес» представлена аудиозапись сказки.
Также для наших самых маленьких представлена Подборка советских мультфильмов 1950-60 годов.
1. Ореховый прутик, 1955 г
2. Храбрый заяц, 1955 г
3. Пирожок, 1956 г
4. Хвосты, 1966 г
5. Три дровосека, 1959 г
6. Непослушный котёнок, 1953 г
7. Кораблик, 1956 г
8. Храбрый олененок, 1957 г
9. Волшебная птица, 1953 г

5 июля в МБУКС «Хваловский ДЦ» под руководством Горлановых Марины и Светланы прошел мастер-класс по созданию картин из цветного песка. Участники, как взрослые, так и дети, освоили технику создания песочных картин, послойно нанося цветной песок на клейкую основу. Создание картин из песка – это не только увлекательное занятие, но и полезное, способствующее развитию мелкой моторики, воображения и концентрации внимания. Мастер-класс прошел в теплой и дружественной атмосфере, участники делились идеями и вдохновляли друг друга. В итоге, каждый унес домой готовую картину и массу положительных эмоций.
8 июля православные христиане отмечают день Петра и Февроньи – День любви, семьи и верности. Это яркий, радостный праздник и ещё один повод сказать родным и близким о том, как сильно мы их любим.
В МБУКС "Хваловский ДЦ" в честь этого светлого праздника, под чутким руководством Севастьянова Максима Владимировича прошел мастер класс по игре в настольный теннис среди детей от 12-7 лет. «Настольный теннис - это не просто игра, это удивительное сочетание динамики, стратегии и спортивного азарта! Деткам очень понравилось.
9 июля в МБУКС «Хваловский ДЦ» совместно с Хваловской сельской библиотекой прошел конкурс рисунков на асфальте "Моя семья!", посвящённый Дню семьи, любви и верности. Этот душевный праздник призван напомнить людям о главных ценностях, которые всегда были основой российского общества. Взаимная поддержка и доверие между членами семьи — фундамент крепких отношений и личного счастья. Ребята в честь этого события с энтузиазмом рисовали на асфальте символы этого праздника, ромашки, свою семью, родной дом. В конкурсе приняли участие ребята со своими бабушками и дедушками. Дети с увлечением взялись за разноцветные мелки, и на серой поверхности асфальта появились яркие шедевры. Скучный темно-серый асфальт заиграл всеми цветами радуги. Каждый рисунок получился, хорош по-своему и победителей определить было невозможно, победила — дружба! Детки каждый получил сладкий презент.

12 июля на кружке "Оч. умелые ручки" прошел мастер-класс «Алмазная мозаика». Алмазная мозаика появилась в рукоделии не так давно, но очень быстро стала весьма популярной. Ее суть состоит в том, что изображение на липком холсте выкладывается стразами, которые могут быть разного цвета и формы.
Участники познакомились с техникой по изготовлению, подставки под кружку, алмазной мозаики. И начали собирать свои поставки в форме лапки. Этот вид творчества прекрасно успокаивает, снижает уровень стресса, развивает мелкую моторику, усидчивость. Вот и мы решили попробовать вместе с участниками новый для нас вид творчества. Работа над подставкой была полезной и увлекательной. Лапки подставки, получились очень красивые.

18 июля в Хваловской сельской библиотеке на кружке "Оч.умелые ручки" мы с очумельцами рисовали самого популярного пушистика этого лета - Лабубу!
Лабубу — это пушистый северный эльф с хищной улыбкой (или как называют её блогеры - милая ярость), который стал настоящим хитом этого года. Лабубу — это не просто коллекционная игрушка, а источник бесконечного вдохновения для художников и любителей рисования! Эти очаровательные, зубастые монстрики с хитрой улыбкой, созданные гонконгским художником Касингом Лунгом, покорили сердца...

29 июля в группе в Контакте Хваловская сельская библиотека   для наших ребят  для просмотра размещены православные мультфильмы:
1. Сказ о Петре и Февронии
2. Необыкновенное Путешествие Серафимы
3. Князь Владимир
4. Георгий Победоносец (Егорий Храбрый), 2009
5. Про Василия Блаженного
6. Пересвет и Ослябя
7. Крепость: щитом и мечом
8. Твой крест
9. Это мой выбор

Фильмы жанра современного детского детектива:
1. Нэнси Дрю, 2007
2. Три сыщика и тайна острова Скелетов, 2007
3. Три сыщика и тайна замка ужасов, 2009
4. Опасные каникулы, 2016
5. Последний дракон: В поисках магической жемчужины, 2011
6. Пятеро друзей, 2012
7. Пятеро друзей 2, 2013
8. Пятеро друзей 3, 2014
9. Пятеро друзей 4, 2015
10. Пятеро друзей и долина динозавров, 2018
11. Таинственное общество мистера Бенедикта
12. Дом крокодилов, 2012

АВГУСТ
8 августа в МБУКС "Хваловский досуговый центр» состоялся спортивный праздник "Физкульт-УРА". Ведущие праздника депутат Марк Шнейвас, «Витаминка» - Яна Войнова, «Карамелька» - Вильховая Мария и «Спортик» - Максим Севастьянов рассказали о важности физической активности и здорового образа жизни, а также отметили, что день физкультурника — это не только праздник профессиональных спортсменов, но и возможность для всех нас приобщиться к спорту и физическим упражнениям.

В программе были организованы танцы, конкурсы, различные эстафеты и командные состязания, которые способствовали сплочению участников и активному отдыху. Марк Шнейвас также подчеркнул, что спорт учит не только преодолевать трудности, но и работать в команде, поддерживать друг друга и добиваться общих целей. Дети активно принимали участие в различных конкурсах, демонстрируя свою выносливость, силу и командный дух. Такие активные занятия не только способствовали укреплению здоровья, но и развивали у детей чувство соревновательности и дружбы. По окончании праздника победила дружба и всем участникам вручили сладкие подарки.

16 августа в Хваловской сельской библиотеке прошел мастер класс по рисованию сочного арбуза и поделки в виде того же арбуза. Рисование сочного арбуза — это занимательное занятие для детей, после которого они смогли нарисовать арбуз гуашью.

30 августа в группе в Контакте Хваловская сельская библиотека представлены:

1. Аудио – произведение Александра Беляева: «Остров Погибших Кораблей».»Остров Погибших Кораблей» – один из самых известных романов Александра Беляева, основоположника советской научно-фантастической литературы. Мастерство автора открывает перед читателем мир невероятных приключений – безбрежное Саргассово море, хранящее под толщей дрейфующих водорослей множество опасных тайн и загадок, оживает на страницах книги.
1-2. Читает Олег Жуков
3-8. Читает В. Яковлев
2.Лучшие экранизации романов
1.       Джейн Остин!
2. Гордость и предубеждение (1995
3. Гордость и предубеждение (2005)
4. Доводы рассудка (2007)
5. Мэнсфилд-парк (1999)
6. Нортенгерское аббатство (2007)
7. Разум и чувства (1995)
8. Разум и чувства (2008)
9. Эмма (2020)
10. Эмма (1996)

Директор
МБУКС «Хваловский ДЦ»       ______________       Морозова Е.Н.

image1.jpeg